REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTORIDADE REGULADORA

NACIONAL DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ATA Nº5 /CA/ARNN/2014

Aos cinco dias do mês de Setembro de 2014 foi realizado a reunião do Conselho de

Administração da ARN, no Gabinete do Presidente do Conselho de Administração onde

foi analisado o único ponto na ordem do dia a saber:

    Analise e decisão sobre a informação/proposta da Direção de Regulamentação e

Assuntos Juridicos sobre  enetidades licenciadas mencionadas no documento.

      Após

 análise atenta da informação proposta da Direção de Regulamentação e Assuntos

Juridicos constatou-se que cinco entidades licenciadas  se encontram na

situação de imcumprimento com as condições de licenciamento previstos na

Lei.

As Entidades que se encontram nessa situação são a seguintes:

 Radio Mavegro

 Eguitel

 Harry Group

 Global Comunicações

 Smarnet

O Conselho de Administração procedeu a análise caso a caso e chegou a

seguinte conclusão:

 Radio Mavegro, Eguitel e Smarnet foram licenciados, funcionaram um

determinado tempo e deixaram de funcionar sem comunicação prévia à

ARN, deixando faturas pendentes por liquidar.

 Global Comunicações e Harry Group foram licenciados mas nuca

chegaram a operar e nem pediram o cancelamento da licença.

Face a esta situação o Conselho de Administração deliberou o seguinte:

 Notificar as Entidades em causa para num periodo de sete dias ùteis

comparecerem na ARN para informar sobre a sua situação no mercado.

 Findo o parzo acima determinado a ARN ira proceder a Revogação da

Licença por caducidade e Imcumprimento do preceituado na Lei.

 As faturas pendentes devem ser liquidadas pelas Entidades em divida

com a ARN.

Feito em Bissau no dia 5 de Agosto de 2014.

O Conselho de Administração

Eng.ª Gibril Mane      Presidente________________________________________

Dr. Frank Ivan Barbosa Andrare de Oliveira     Vogal_____________________